
Historische Wertpapiere: 
 
Los 1200                                 Ausruf: 40 € 
Erdölwerk "Phönix-Nienhagen",. 
Wesermünde-Lehe, 1.10.1927, 1/5.000 
Anteil, # 4323 
Äußerst dekorative Gestaltung. RB-Lochung. 
Nur neun Exemplare im RB-Schatz. 
Übertragungsvermerke rückseitig. Rostflecken 
durch Büroklammer. VF. Format: 28,5x20. 
(E001) 

 
 

Los 1201         Ausruf: 45 € 
Herzoglich Braunschweig 
Lüneburgisches Finanz-Collegium, 
Antheilschein 20 Thaler = 35 Gulden. 
Braunschweig, 1.3.1869, Serie 3375,# 
31   
Das Land Braunschweig ist ein durch 
Erbteilung entstandener Teil der Welfenlande. 
Der Territorialbesitz des welfischen Hauses in 
Niedersachsen geht auf die Eigengüter 
Heinrichs des Löwen zurück, die dieser nach 
dem Verlust des Herzogtums Sachsen (1180) 
wiederbekommen hatte. Dieser Allodialbesitz 
wurde seinem Enkel Otto dem Kind (1235) vom 
Reich als Herzogtum Braunschweig-Lüneburg 
übertragen. Der Name des Welfenhauses 
lautete fortan Herzöge zu Braunschweig-
Lüneburg. Es gab nur ein Herzogtum 
Braunschweig-Lüneburg als Reichslehen des 
Gesamthauses. Die innerhalb des Herzogtums 
durch Erbteilungen entstandenen, meist nach 
den Residenzen der einzelnen Linien 
benannten, Teilstaaten hatten staatsrechtlich 
den Rang von Fürstentümern. Die Revolution 
von 1848 überstand das Land ohne 
Erschütterung, da es sich, im Gegensatz zu 
Hannover, rechtzeitig der Führung Preußens 
unterwarf. Beim Tode des Herzogs Wilhelm 
wäre die in Hannover entthronte königliche 
Linie des Welfenhauses nachfolgeberechtigt 
gewesen, wurde aber auf Betreiben Bismarcks 
vom Bundesrat nicht zugelassen, Das 
Herzogtum wurde nun von Regenten verwaltet. 
Mit der Novemberrevolution von 1918 endete 
die herzogliche Staatsform. Teil einer mit der 
Bank für Handel und Industrie zu Darmstadt 
abgeschlossenen Prämienanleihe von 10 Mio. 
Thalern. Die Anleihe wurde durch Auslosung 
zurückgezahlt. Anstelle einer festen Verzinsung 
wurden auch Geldpreise in teilweise 
beträchtlicher Höhe (bis zu 80.000 Thaler pro 
Los) mit verlost. Rückseite mit Tilgungsplan und 
Rekapitulation. Sehr dekorativ. Eine der 
seinerzeit weltweit beliebtesten Anleihen dieser 
Art.  VF, Kleinformatig 15x23,5. (E004) 

 

 
Los 1202                                 Ausruf: 40 € 
Hoffmannwerk AG, Bremen, 12.1924, 5 
RM Anteilschein, # 21 
Die 1921 gegründete Firma vertrieb Artikel der 
Elektrotechnik und der Feinmechanik. 1952 
wurde die Firma von Amts wegen gelöscht. 
Nicht entwertet. UNC. Format: 29,5x21. (E001) 
(siehe auch Lose 891/ 892) 

 
 

Los 1203                                 Ausruf: 15 € 
Kriegerverein Garlstorf u. Umgegend, 
Garlstorf, 1.1914, 5 M Schuldschein, # 
321 
Kriegervereine später Soldatenvereine: Vereine 
ehemaliger Soldaten zur Pflege militärischer 
Tradition und Kameradschaft und zur 
Unterstützung bedürftiger Mitglieder. Der 
Kriegerverein Garlstorf (Kyffhäuser Bund) 
wurde 1910 gegründet. 1949 entstand daraus 
ein Schützenverein. Nicht entwertet, Knickfalte, 
Kriegermedaille Eisernes Kreuz von 1870. 
Rückzahlung durch Auslosung. Format: 
19x12,5. (E001) 

 
 

Los 1204                                 Ausruf: 50 € 
Lüssumer Turnverein von 1898 e.V., 
Bremen-Blumenthal, 5.1974, 25 DM 
Baustein, # 284 
Zur Erweiterung des Vereinsheims auf dem 
Sportplatzgelände. Format: 20x14,5. (E001) 

 
 

Los 1205                                 Ausruf: 20 € 
Oelfabrik Gross-Gerau-Bremen, 
Bremen, 12.1910, 1.000 M 4,5% 
Anteilschein, # 880 
Bauherr der Ölmühle war die Oelfabrik Groß-
Gerau-Bremen, die in den 1860er Jahren in 
Groß-Gerau unter der Firma Schönenberg & 
Co. gegründet und 1882 zur Aktiengesellschaft 
Oelfabrik Groß-Gerau vorm. Schoenenberg & 
Co. umgewandelt wurde. Die Bremer Ölmühle 
wurde 1896 als Zweigwerk eröffnet. Sie stellte 

Produkte aus Palmkernen und Kokosnüssen 
her. In der Weltwirtschaftskrise wurde die 
Ölmühle stillgelegt, das Unternehmen bestand 
jedoch zunächst weiter. Der Kaffeekonzern Hag 
nahm 1929 in dem ihrem Hauptwerk 
benachbarten Gebäudekomplex der Ölmühle 
die Herstellung des Kakaoprodukts Kaba auf. 
Doppelblatt. Stempel "Kapital zurückgezahlt". 
Stempel: " Als Genussschein gültig"  VF+. RB-
Lochung. Format: 24x37. (E001) 

 
 

Los 1206                               Ausruf: 110 € 
Reit- und Fahrverein "Butenland" e.V., 
Tossens, 31.7.1924, 50 GM 
Anteilschein, # 25 
Unverzinsliches Darlehn an den Verein; 
Rückzahlung über Auslosung. Zur Förderung 
von Pferd und Reiter wurde 1924 beschlossen, 
einen Reiterverbund zu gründen. 1924 wurde 
auch die Reit- und Turnhalle in der heutigen 
Form erbaut, jedoch nicht fertiggestellt, da das 
Geld ausging. Verzweifelte Versuche nicht im 
Konkurs zu enden, brachten schließlich die 
Bereitschaft zur Zeichnung einer Bürgschaft. 
Nicht entwertet. Format: 22x15. (E001) 

 
 

Los 1207                                 Ausruf: 20 € 
Stedings-Ehre, 5 M Baustein, # 364530 
"Wer gifft, wat he hett, is weert, dat he laewt." 
Boosteen for Bootholtsbarg. Format: 29,5x21. 
(E001) 

 
 

https://de.wikipedia.org/wiki/Gro%C3%9F-Gerau
https://de.wikipedia.org/wiki/Firma
https://de.wikipedia.org/wiki/Aktiengesellschaft_(Deutschland)
https://de.wikipedia.org/wiki/Weltwirtschaftskrise


Los 1208                                 Ausruf: 40 € 
Touristenverein Die Naturfreunde, 
Rüstringen/Varel, 25.7.1921, 10 M 
Anteilschein, # 384 
Unverzinsliches Darlehn zum Bau eines 
Schutzhauses. Rückzahlung über Auslosung. 
Nicht entwertet. Format: 23x14,5. (E001) 

 
 

Los 1209                               Ausruf: 200 € 
Verein Vorwärts, Bremen. 3.1850, 10 
Th. Actie, # 92 
Der Verein Vorwärts wurde 1846 als 
Arbeiterbildungsverein von Zigarrenmachern in 
Bremen gegründet. Heute ist der Turn- und 
Sportverein einer der ältesten der Stadt. Im Mai 
1847 beschließt der Verein, sein Angebot auf 
eine größere Gruppe der Tabakarbeiter 
auszuweiten, so dass jeder unbescholtene 
Arbeiter und jeder, der den Zweck des Vereins 
fördern will, Mitglied werden kann. Ziel ist die 
sittliche und geistige Bildung, politische 
Absichten lehnt der Verein entschieden ab, was 
ihm nach der Revolution 1852 zugutekommt. 
Während manche Vereine verboten werden, 
kommt der Vorwärts unbeschadet davon. 
Format: 19,5x10. (E001) 

 
 

Los 1210                                 Ausruf: 15 € 
Vereinigte Stahlwerke AG, Düsseldorf, 
4.1953; 1.000 RM Liquidations-
Anteilschein, # 330035 
1926 durch den Zusammenschluss von sieben 
großen Gesellschaften gegründet. Vorsitzende 
waren große Wirtschaftsgrößen der Industrie. 
EF; Format: 21x17,5. Kupons 18-20 
anhängend. Zwei Stempel Ausschüttungsrate; 
nicht entwertet. (E002)  

 
 

Los 1211                                 Ausruf: 12 € 
Vorzugsrentenschein des Deutschen 
Reichs, Berlin, 1.10.1926, 250 RM, # 
354882 
Für einen Rentner aus Ballenstedt. Mit 
Anschreiben der Finanzbehörde Lübeck. 
Format: 21x29,5. (E002) 

 
 

Rotes Kreuz: 

(siehe auch Lose1254/1314) 
 
Los 1212                                 Ausruf: 25 € 
Nordholländischer Verein "Das Weisse 
Kreuz", Amsterdam, 3.7.1888, 10 hfl. # 5 
Zweisprachig Niederländisch und Deutsch. 
Bordüre aus zwei Säulen, Allegorie und zwei 
Szenen. Wappen. Knickfalten, teils Hinterklebt. 
Kleine Fehlstelle oben. Format: 32x22. (E004) 

 
 

Los 1213                                 Ausruf: 35 € 
Serbischer Verein vom Roten Kreuze, 
Belgrad, 15.1.1907, 20 ffr. Gold 
Prämienanleihe, # 82  
Dreisprachig: Deutsch, Serbisch, Französisch. 
EF-. Format: 38x25,5. (E004) 

 
 

Los 1214                                 Ausruf: 20 € 
Budapester Sanatorium-Verein für 
unbemittelte Lungenkranke/ Königin 
Elisabeth Sanatorium, Budapest, 
30.9.1904, 5 Kronen Anleihe, # 18 

Engel mit Sterbenden vor Gebäude der 
Organisation. EF. Format: 26x21. (E004) 

 
 

Los 1215                                 Ausruf: 30 € 
Verein vom rothen Kreuze in den 
Ländern der heiligen Krone Ungarns, 
Budapest, 15.12.1882, 5 Gulden 
Prämienanleihe, # 90 
Text in Deutsch und Ungarisch. Szene auf dem 
Schlachtfeld. EF. Wellenschnitt. Format: 32x18. 
(E004) 
 

 
 

Los 1216                                 Ausruf: 35 € 
Oesterreichische Gesellschaft vom 
rothen Kreuz, Wien, 1.7.1882, 10 
Gulden Prämienanleihe, # 6 
Dekorativmit zwei Allegorien und zwei 
Vignetten mit Verletztenszene und 
Lazarettdarstellung.  Zweites Blatt mit 
Verlosungsplan. EF -. Wellenschnitt. Format: 
32x21. (E004) 

 
 

Los 1217                                 Ausruf: 25 € 
Oesterreichische Gesellschaft vom 
Roten Kreuz, Wien, 15.6.1916, 20 
Gulden Prämienanleihe, # 1 
Szene auf dem Schlachtfeld. Mehrsprechig. EF-
. Format: 31x23,5. (E004) 

 
______________ 
 

https://de.wikipedia.org/wiki/Arbeiterbildungsverein
https://de.wikipedia.org/wiki/Bremen
https://de.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Revolution_1848/49


III. Lots 
 

Los 1218                                 Ausruf: 34 € 
Deutschland 1 - LOT 33 verschiedene 
Papiere DINA4 
Stadt Düsseldorf, 1926 (1.000+2.000); Bank für Brau-
Industrie, 1933 (100+1.000), 1942; Adlerwerke AG, 
1941; Amperwerke Electricitäts-AG, 1932; Hilgers AG 
1935 (100+1.000); C. Grossmann AG, 1987; Actie-
Ges. der Gerresheimer Glashüttenwerke, 1962 
(100+500+1.000+5.000 Obl.); Stadt Solingen, 1928, 
(100); DEMAG AG, 1942; Brauerei C.W. Naumann 
AG, 1933 (Genuss); Ver. Maschinenfabriken AG, 
1937; Commerzbank AG, 1941; Ernst Heinkel AG, 
1962 (Besserung); Dresdner Handelsbank AG, 1924, 
1927, 1941; Mansfeld AG, 1933; Bremer Woll-
Kämmerei1942 (100+1.000); Schulheiss-Patzenhofer 
Brauerei-AG, 1932; Deutsche Dampfschiffahrts-Ges. 
"Hansa", 1933; Felten & Guilleaume AG, 1941 
(100+1.000); Wollgarnfabrik Tittel & Krüger, 1934 
(100+1.000); Zuckerfabrik Froebeln AG, 1928. Fast 
alle RB in sehr guter Erhaltung. (E017) 

 
 

Los 1219                                 Ausruf: 35 € 
Deutschland 2 - LOT 34 verschiedene 
Papiere 
Dresdner Handelsbank AG, 1924, 1927; Ernst Heinkel 
AG, 1962 (Besserung); Ver. Maschinenfabriken AG, 
1937; Brauerei C.W. Naumann AG, 1933 (Genuss); 
DEMAG AG, 1942; Stadt Solingen, 1928 (100); C. 
Grossmann AG, 19897; AG der Gerresheimer 
Glashüttenwerke 1962 (5.000); Deutsche 
Dampfschiffahrts-Gesellschaft "Hansa", 1933; 
Zuckerfabrik Froebeln AG, 1928; Wo9llgarnfabrik Tittel 
& Krüger und Sternwoll-Spinnerei AG, 1934 
(100+1000); Felten & Guilleaume Carlswerk AG, 1941 
(100+1.000); Mansfeld AG, 1933; Phoenix AG für 
Braunkohlenverwertung, 1909, 1912, 1921; 
Nähmaschinen-Teile AG Dresden, 1920, 1922; 
Düsseldorfer Baubank,1898, 1221, 1922; 
Bibliographisches Institut AG, 1921, 1922; Rheinisch-
Westf. Boden-Credit-Bank, 1894,  1910, 1923 (3.000), 
Mannesmannröhren-Werke, 1910, 3.1912, 1918, 
1922; Siegen-Sohlinger Gussstahl-Aktienverein 1923 
+ Vorz. 1923; Amperwerke Elektricitäts-AG 1923;  
Handelsbank AG, 1923. Meist RB-Ware, meist gute 
Erhaltung. (E017) 

 
 

Los 1220                                 Ausruf: 35 € 
Deutschland 3 - LOT 34 verschiedene 
Papiere 
Deutsche Dampfschiffahrts-Gesellschaft "Hansa", 
1933; Zuckerfabrik Froebeln AG, 1928; Bremer Woll-
Kämmerei 1942 (100+1.000); Dresdner Handelsbank 
AG, 1927; Mansfeld AG, 1933; Ver. 
Maschinenfabriken AG, 1937; Brauerei C.W. 
Naumann AG, 1933 (Genuss); DEMAG AG, 1942; 
Ernst Heinkel AG, 1962 (Besserung); Commerzbank 
AG 1941; Stadt Düsseldorf 1926 (200+1.000); C. 
Grossmann AG, 1987; Oehringer Bergbau AG 1921; 
AG der Cöln-Bonner Kreisbahnen 1909; Otavi Minen- 

u. Eisenbahn AG, 1921 (5 Anteile); Rheinische 
Spiegelglasfabrik 1910; Ver. Stahlwarenfabrik Gebr. 
Richartz & Söhne AG, 1921; Hüttenwerke C. Wilh. 
Kayser & Co. AG, 1912; Nähmaschinen-Teile AG 
Dresden, 1918; Düsseldorfer Baubank, 1898; Bibliogr. 
Institut, 1915; Rhein-Westf. Boden-Credit-Bank, 1895, 
1905, 1922, 1923, 1926 (100+500); 
Mannesmannröhren-Werke, 1912; Dürener 
Dampfstrassenbahn AG, 1922; Prinz Carlshütte, 1909; 
Steingutfabrik Colditz AG, 1922. Meist RB-Ware, meist 
gute Erhaltung. (E017) 

 
 

Los 1221                                 Ausruf: 42 € 
Deutschland 4 - LOT 41 verschiedene 
Papiere 
U.a. Oehringer Bergbau AG 1921; AG der Cöln-
Bonner Kreisbahnen 1909; Rheinische 
Spiegelglasfabrik 1910; Ver. Stahlwarenfabrik Gebr. 
Richartz & Söhne AG, 1921; Phoenix AG für 
Braunkohlenverwertung 1909, 1912, 1921; 
Hüttenwerke C. Wilh. Kayser & Co. AG, 1912; 
Nähmaschinen-Teile AG Dresden, 1918, 1920, 1922; 
Düsseldorfer Baubank,1898, 1221, 1922; 
Bibliographisches Institut AG, 1915, 1921, 1922; 
Rheinisch-Westf. Boden-Credit-Bank, 1894, 1895, 
1910, 1922, 1923 (1.000+3.000), 1926 (100 + 500  
1.000) Mannesmannröhren-Werke, 1910, 3.+10. 1912, 
1918, 1922; Siegen-Sohlinger Gussstahl-Aktienverein 
1923 + Vorz. 1923; Dürener Dampfstrassenbahn AG, 
1922; Prinz Carlshütte, 1909; Ver. Speyerer 
Ziegelwerke AG 1889; Amperwerke Elektricitäts-AG 
1923;  Steingutfabrik Colditz AG, 1922; Handelsbank 
AG, 1923. Meist RB-Ware, meist gute Erhaltung. 
(E017) 

 

Los 1222                               Ausruf: 150 € 
Deutschland 5 - LOT - 15 Papiere 
Badische Bank, 1871, 1923, 1942; Bill-Brauerei AG, 
1921; Dampfschifffahrts-Ges. für den Nieder- und 
Mittelrhein, 1922; Feldmühle, Papier- und 
Zellstoffwerke AG, 1923; Flensburger Schiffsbau-Ges., 
1904 (2x); Hamburgische Staatsanleihe, 1911, 1919; 
Mainzer Actien-Brauerei, 1879; Mannesmann-Röhren-
Werke, 1912; Maschinenbau-Actien-Ges. "Union", 
1871; Sächsische Bank zu Dresden, 1873; Sächsische 
Rentenversicherungs-Anstalt, 1885. Keine RB-
Papiere. (E021)   

 
 
Los 1223                                 Ausruf: 39 €                                                                                                                 
DM-Werte LOT 6 - 10 Papiere 
a.) HANNOVER Rückversicherungs-AG, Hannover, im 
November 1994, Sammelaktie 100x5DM, # 20008026, 
Lochentwertung; b.) Hochtief AG für Hoch- und 
Tiefbauten vorm. Gebr. Helfmann, Essen, im August 
1973, Aktie 50 DM, # 021360, Rückseite mit 
Stempelentwertung; c.) Hochtief AG vorm. Gebr. 
Helfmann, Essen, August 1981, Globalaktie 2000 x 50 
DM, # 118801-1190000, Rückseite mit 
Stempelentwertung; d.) HUCKE AG The world of 
fashion, Lübbecke, März 1995, Sammelaktie 20 x 5 
DM‚ # 10006243, ohne Entwertung, Kuponrestbogen 
beiliegend; e.) INTERCONROR AG für den Handel mit 
internationalen Spielwaren, Nürnberg, August 1992, 
Sammelaktie 10 x 50 DM, # 205058, Loch- u. 
Stempelentwertung; f.) Isenbeck AG, Düsseldorf, Mai 
1991, Aktie 50 DM, # 003000, nicht entwertet, 
Kuponrestbogen beiliegend; g.) K & M Möbel AG, 
Kirchlengern, April 1997, Aktie 5 DM, nicht entwertet, # 
00000325, Kuponrestbogen beiliegend; h.) Kamerun-
Eisenbahn-Gesellschaft Auslandsgeschäfte und 
Unternehmensbeteiligungen Wagner Computer, 
Berlin, Juni 1973, Anteil über 50 DM, # 011138, ohne 
Entwertung, Kpl. Kuponbogen beiliegend; i.) KAMPA-
HAUS AG, Minden, Juli 1995, Aktie (nullgeziffert) 5 
DM, # 0000000, ohne Entwertung; j.) Kaufring AG, 
Düsseldorf, Juni 1991, Aktie 50 DM, # 024781, nicht 
entwertet, Kuponrestbogen beiliegend. Für alle gilt: 
EF/VF, Format: 29,5x21. (E004)  

 
 

Los 1224                                 Ausruf: 29 € 
DM-Werte LOT 7 - 8 Papiere 
Konsortium AG, 7.1988, 1x50 DM; Lösch 
Umweltschutz AG, 10.1996, 1x5 DM; MAN, 2.1952, 
1.000 DM; Mechanische Seidenweberei Viersen AG, 
7.1969, 50 DM; SERO Entsorgung AG, 12.1994, 
1x5DM; Württembergische Feuerversicherung AG, 
4.1986, 50 DM; Aachener Tierpark AG Muster, 6.1970, 
100 DMN; Volkswagen AG, 4.1991, 10x50 DM. (E004) 



 
 

Los 1225                                 Ausruf: 36 € 
Düsseldorf - LOT 18 verschiedene 
Papiere 
Deutsch-Niederländische Bank, 1923; Schloß-
Schmirgelwerk AG, 1923; Hugo Loewenstein AG, 
1925 (Anteil); Kleinwohnungsbau GmbH, 1926 
(Anteil); Stadt Düsseldorf 1926 (1.000+2.000); Actien-
Ges. der Gerresheimer Glashüttenwerke, 1962 
(100+500+1.000+5.000 Obl.); Othello, 1900 (Kux); 
Düsseldorfer Baubank, 1898, 1921; 
Mannesmannröhren-Werke, 1910, 3.+12.191, 1918, 
1922. Teil RB-Lochungen. Guter Qualität. (E017) 

 
 

Los 1226                                Ausruf: 50 € 
Russland - LOT 6 Eisenbahnpapiere 
Moskau-Jaroslaw-Archangelsk Eisenbahn-Ges. 1897, 
500 M; Moskau-Kiew-Woronesch 1895, 1.000 M; 
Moskau-Smolensk Eisenbahn 1869, 200 Th. 2x; 
Rjäsan - Uralsk Eisenbahn-Ges. 1897; Sued-Ost 
Eisenbahn-Ges., 1898, 2.000 M. Meist mit Kupons. 
(E006) 

 
 

Los 1227                                 Ausruf: 28 € 
USA- LOT - 6 Eisenbahnpapiere 
East St. Louis & Cincinnati RW, 1880; East 
Tennessee, Virginia and Georgia RW, 1888; Baltimore 
and Ohio RR, 1890; Flint and Pere Marquette RW, 
1879; Dayton, Xenia and Belpre RR, 1860; Chicago, 
Rock Island and Pacific RR, 186x. (E004) 

 
 
 

Los 1228                                 Ausruf: 25 € 
Wunderzusammenstellung HWP-Lot 25 
unterschiedliche Papiere weltweit 
(E003) 

 
 

Lehr-/Meisterbriefe, Urkunden, 
Zeugnisse: 
 
Los 1229                                Ausruf: 20 € 
Augsburg, 1911: Bürgerbrief 
Heinrich Börner bekommt das Bürgerrecht für 
die Stadt verliehen. Wappen als Prägestempel. 
Format: 21x33,5. (E009) 
 

 
 

Los 1230                                 Ausruf: 30 € 
Bernau/Altlandsberg Kreis 
Niederbarmin, 22.2.1946: Urkunde für 
Landübergabe der Bodenreform 
Nach dem Zweiten Weltkrieg wurde in der 
sowjetisch besetzen Zone ein Bodenreform 
durchgeführt, in der bisher "landlosen" 
Personen Ackerfläche übereignet wurde. Hier 
waren es 6,85 ha an Richard Schröder, 
kostenlos, als Eigentum und vererbbar. 
Hochdekorative Urkunde mit säendem Bauer, 
Pflug und Ähren als Bordüre. Knickfalten. 
Format:30x41,5. (E009) 

 

 
 

Los 1231                                 Ausruf: 20 € 
Gotenhafen, 1942: Steuermanns-
maatenzeugnis + Schifferdienstbuch 
Für den Strm. Gefr. Bruno Weidemann. Das 
Dienstbuch wurde 1954 in Mannheim 
ausgestellt. (E009) 

 
 

Los 1232                                 Ausruf: 22 € 
Kiel, 1850: Schleswig-Holstein 
Departement des Krieges 
Ehrung des Leutnants der Artillerie für 30 Jahre 
treue Dienste. Dickeres Papier. Stempel der 
Behörde. Knickfalte. Format. 22x34. (E002) 

 
 



Los 1233                                 Ausruf: 25 € 
Schmalkalden, 1858: Reise-Pass des 
Kurfürstenthums Hessen 
Großes Wappen, Steuerstempel und Stempel 
der Gemeinde. Knickfalten, teils mit kleineren 
Einrissen. Doppelblatt. Format: 21x34. (E009) 

 
 
Los 1234                                 Ausruf: 16 € 
Seestadtl, 1926: Heimat-Schein 
Ernst Friedrich hat Heimatrecht in dieser Stadt. 
Zwei tschechische Steuermarken. Stempel der 
Stadt. Format: 14,5x20,5. Abheftlochungen, 
Knickfalten. (E009) 

 
 

Los 1235                                 Ausruf: 15 € 
Warnsdorf (Böhmen), 1936: 
Waffenschein 
Zweisprachig deutsch/tschechisch mit 
Steuermarke und Stempel. Dreiteilig gefaltet. 
Format: 8x15,5. (E009) 

 
 

Los 1236                                 Ausruf: 18 € 
Weikersheim, 1907: Antrag des 
Scheffelbundes auf die Aufstellung 
eines Denkmals 
Die Stadtvertretung möchte es dem 
Scheffelbund - Verein für deutsches 
Geistesleben erlauben, in Weikersheim ein 
Denkmal für ihren Gründer Josef Viktor zu 
errichten. Zweiseitiges Anschreiben sowie 
Informationsblatt zum Verein. Eingangsstempel. 
Format: 21x34. (E009) 

 
 

Los 1237                                Ausruf: 10 € 
Urkunden DDR, Deutsche Reichsbahn, 
Berlin 1989 
1x ausgestellt als "Aktivist der Sozialistischen 
Arbeit"; 1x Blankette Verdienstmedaille". 
Formate: 14,5x21. (E002) 

 
 

Los 1238                              Ausruf: 15 € 
Pferdezuchtverband Oberbayern 
Abstammungsnachweis, München 1937 
Mit NS-Stempel. Rückseitig Stammbaum des 
Pferdes. Knickfalten. Format: 22x31. (E007) 

 
 

Militaria: 
(Siehe auch: Ansichtskarten) 
 
Anmerkung: 
Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer 
und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, 
versichern sie, dass sie den Katalog und die 
darin abgebildeten und beschriebenen 
Gegenstände aus der Zeit des III. Reiches nur 
zu Zwecken der statutsbürgerlichen Aufklärung, 
der Abwehr verfassungswidriger und 
verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung oder 
Berichterstattung über die Vorgänge des 
Zeitgeschehens oder der militärhistorischen 
und uniformkundlichen Forschung erwerben (§ 
86a StGB). Die Firma „Papierania GbR“, die 
Versteigerer und die  Einlieferer bieten diese 
Gegenstände nur unter diesen 
Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von 
Geboten für Gegenständen, die mit dem 
Emblemen des Dritten Reiches versehen sind, 
verpflichtet sich der Bieter dazu, diese Dinge für 
historisch-wissenschaftliche Zwecke aus den 
oben genannten Gründen zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Aus 
diesem Grunde wird die Teilnahme an den 
Auktionen nur Personen gewährt, welche im 
Besitz unseres jeweiligen aktuellen 
Auktionskataloges sind, denen die vorgenannte 
Bedingungen bekannt sind und diese 
akzeptieren.  
 
Zeitraum 1871-1918 

 
Los 1239                                 Ausruf: 15 € 
Düsseldorf, 1882: Einberufung zur 
Musterung 
"Er soll saubere gewaschen und reinlich 
gekleidet" sich vorstellen. Format: 17x21,5. 
(E017) 

 
  

Los 1240                                 Ausruf: 25 € 
Kaiser Wilhelm- und Kaiserin Auguste 
Viktoria-Stiftung, um 1915 

 



Kompletter Bogen aus 40 Klebebildern zum 
Thema Marine. Mit Zierrand. Format: 37,5x31. 
(E007) 

 
Los 1241                                 Ausruf: 30 € 
Mainz, um 1919: diverse 
Lebensmittelmarken 
Zucker, Zusatzbrotscheine, Vollmilch, Eier, 
Käse, Kolonialwaren, Petroleum, Fleischkarten. 
Dies alles in einer Sammelmappe mit neun 
Fächern mit Name des Besitzers. Druckknopf. 
Format: 19,5x17. (E007) 

 
 

Los 1242                                 Ausruf: 20 € 
Der Einjährig Freiwillige der Infanterie, 
Berlin, 1916 
Von Dilthen. Für den Reserveoffizier-Aspirant 
und den Offizier des Beurlaubtenstandes. 
Zahlreiche Abbildungen. Mit Prüfungsaufgaben. 
380 Seiten Leinenbindung. Format: 14x22. 
(E007) 

 
 

Los 1243                                Ausruf: 20 € 
Handbuch für den Einjährig-
Freiwilligen der Kavallerie, Berlin 1911 
Sowie für den Reserve- und Landwehr-Offizier. 
Von Frhr. v. Maltzahn. 600 Seiten 
Leinenbindung mit vielen Abbildungen. Format: 
15x22,5. (E007) 

 
 

Los 1244                                 Ausruf: 18 € 
Der Unteroffizier als Reitlehrer und 
Reiter, Berlin 1913 
Von v. Heydebreck. Ein Hilfsbuch für alle 
Unteroffiziere der berittenen Waffen. 37 
Abbildungen im Text. 144 Seiten Paperback mit 

gerundeten Ecken. Exemplar des 4. Feld-
Artillerie Regiment 6. fahrende Batterie 
(Stempel). Handschriftlich: "aus eigenen Mitteln 
beschafft". Format: 12x18. (E007) 

 
 

Los 1245                                 Ausruf: 25 € 
Gegen Italien - mit dem deutschen 
Alpenkorps, ca. 1920- Sonderausgabe 
Von Albert Reich. Der Autor war 
Kriegsteilnehmer und hat während dieser Zeit 
eine Vielzahl von Zeichnungen und Skizzen 
angefertigt. Viel davon sind 8im Buch 
abgebildet, teils in Farbe. 64 Seiten mit zwei 
Karten am Ende. Hardcover mit Leinenrücken. 
Sehr gute Erhaltung. Format: 22,5x28,5. (E007) 

 
 
Zeitraum 1933-1945 
 

Los 1246                                 Ausruf: 15 € 
Hitler-Fotoportrait, Innsbruck 1938 
Mit Faks.-Unterschrift, Briefmarke und NS-
Stempel. Format: 17,5x24,5. (E007) 
 

 
 

Los 1247                                 Ausruf: 12 € 
Einladungskarte zur Großkundgebung 
in Zoo Leipzig, 1943 
Thema: Sieg oder bolschewistisches Chaos. 
Format: 15x10,5. (E007) 

 
 

Los 1248                                 Ausruf: 15 € 
Historische Begegnung am 29.9.1938 in 
München - Doppelpostkarte 
Hitler, Mussolini, Chamberlain und Daladier 
unterzeichnen das "Münchener Abkommen" zur 
Aufteilung der Tschechoslowakei. Doppelkarte 
mit zwei Briefmarken und SSt. Format: 18x14. 
(E007)  

 
 

Los 1249                              Ausruf: 20 € 
2 Posteinlieferungsscheine von 
Häftlingen aus Buchenwald und 
Theresienstadt 1942/43 
(E007) 

 
 
Los 1250                                 Ausruf: 20 € 

Generalfeldmarschall Göring bei 
Junkes, Dessau 1939 
16 Seiten Fotobuch eines mehrstündigen 
Besuchs. Geheftet. Format: 21x29,5. (E007) 

 
 



Los 1251                                 Ausruf: 20 € 
Merk- und Arbeitsblätter für den 
nationalsozialistischen Unterricht, 
Magdeburg 1940 
23 Blätter für die Oberstufe für die 
entsprechende Schulung. Linke Seite für 
Notizen, Infos auf der jeweils rechten Seite. 
Format: 21x29,5. (E007) 

 
 
Los 1252                                 Ausruf: 22 € 
Telegramm mit Adolf Hitler im offenen 
Auto in Nürnberg, 1936 
Ausgestellt. Entwurf: Ludwig Hohlwein. 
Doppelblatt. Format: 21x29,5. (E007) 

 
 

Los 1253                                 Ausruf: 20 € 
Entlassungspapiere in Originalkuvert 
aus US-Gefangenschaft in Indiana, 
28.2.1946 
Für Reinhard Siefert. U.A. Portraitfotos, 
Impfnachweis, Kleiderkarte, 
Gefangenenformular, Dentalliste etc. (E008) 

 

Los 1254                                 Ausruf: 22 € 
Aufruf zum Kriegshilfswerk für das 
"Deutsche Rote Kreuz", Prag, 18.5.1940 
Zweisprachiges Plakat - deutsch-tschechisch - 
durch den Reichsprotektor für Böhmen und 
Mähren Freiherr von Neurath. Großes NS-
Symbol. Originalfaltung. Format: 94x63. (E009) 
(siehe auch Lose 1212-1/1314) 
 
 

 
 
Los 1255                                 Ausruf: 20 € 
Großer Wehrmachtsfahrschein 1.4.1945 
- LOT 
Dazu Marschbefehl, Wehrmachtsfahrschein, 
Laufzettel, kleiner Wehrmachtsfahrschein und 
zwei Passierscheine. Gültig für einen Lazarett-
Transport. Format: 21x29,5. (E009) 

 
 

Los 1256                                Ausruf: 20 € 
Reichsautobahnen, 1935 
32 Seiten + Cover, geheftet. Informationsschrift. 
"Vom ersten Spatenstich - zur fertigen 
Fahrbahn". Reich bebildert. Format: 23,5x16. 
(E009) 

 
 

Los 1257                                 Ausruf: 18 € 
Umsiedlerausweis 1943 
Geboren in Minsk, bisherige 
Staatsangehörigkeit UdSSR. Vermerk zum 
bezahlten Übergangsgeld. Doppelblatt 
Kunststoff. Format: 10,5x15. (E009) 

 
 

Los 1258                                 Ausruf: 60 € 
Graz - Die Stadt der Volkserhebung, 
1938 
Hrsg.: Gaupropagandaamt Steiermark. 64 
Seiten Paperback; reich bebildert. Format: 
17x23. (E009) 

 
 

Los 1259                           Ausruf: 25 € 
Erwin Rommel - LOT 
1. Broschüre: Der Mensch, der Soldat, der 
Generalfeldmarschall, 1978 - 78 Seiten. 2. 
Pressefoto von 1944 in Italien. 3. Karte mit 
Zeichnung von Wolf Wittrich. (E009) 

 
 

Los 1260                                 Ausruf: 20 € 
Die deutsche Mutter und ihr erstes 
Kind, München/Berlin, 1942 
282 Seiten von Dr. Johanna Haarer; Hardcover 
mit Leinenrücken. Mit 58 Abbildungen. 
Dokumentiert den Zeitgeist und das damalige 
Bild der Frau. Dieses Exemplar wurde vom 
Oberbürgermeister von Würzburg dem 
neuvermählten Paar überreicht - Fak.-OU. 
Fleckig. Format: 15x21. (E009) 

 



Los 1261                                 Ausruf: 20 € 
Mütter, die uns die Zukunft schenken, 
Königsberg 1936 
226 Seiten, Leinenbindung. "Der tiefe Sinn der 
Ehe und der Familiengründung liegt darin, das 
eigene beschränkte Einzelleben fortzusetzen in 
seinen Kindern, in denen dem Volk ein ewig 
sich erneuerndes Leben zu schenken und 
diesem Leben durch Sitte und Kultur höchsten 
Wert zu verleihen." Diverse Zeichnungen von 
Prof. Maximilian Riewer, Berlin. Gute Erhaltung. 
Format: 18x24,5. (E009) 

 
 

Los 1262                                 Ausruf: 16 € 
Lastensegler auf Eben Emael - Vorspiel 
zu Dünkirchen 1940, Stuttgart 1980 
Von J.E. Mrazek. 200 Seiten, Hardcover; 
Schutzumschlag. Das Fort nahe Maastricht galt 
als nahezu uneinnehmbar. 1940 knackten 78 
deutsche Fallschirmjäger innerhalb 28 Stunden 
das Fort mit der zehnfachen belgischen 
Besatzung. Zahlreiche Fotos und Karten. 
Druckfrisch. Format: 15,5x23,5. (E008) 

 
 

Los 1263                                 Ausruf: 20 € 
Der SS-Staat - Eugen Kogon, Berlin, 
1947, 2. Auflage 
"Das System der Deutschen 
Konzentrationslager." 384 Seiten Paperback. 
Cover mit Einriss oben (hinterklebt) abgegriffen. 
Format: 11x16. (E004) 

 

Zeitraum nach 1945 

 
Los 1264                                 Ausruf: 25 € 
Briefkuvert mit Inhalt NS-Symbol, 
24.11.1945 
Ein halbes Jahr nach Kriegsende wurde dieses 
Kuvert - trotz eindeutiger NS-Symbolik - 
anstandslos befördert. Format: 16,5x11,5. 
(E009) 

 
 

Los 1265                                 Ausruf: 10 € 
KZ-Lager Natzweiler-Struthof, Nancy 
1966 
88 Seiten Paperback. Eine Denkschrift zu den 
KZ allgemein und speziell dem Lager im 
Elsass. Umfangreiches Bildmaterial. Format: 
16x24. (E003) 

 
 

Los 1266                                 Ausruf: 11 € 
Verratene Schlachten - die Tragödie der 
deutschen Wehrmacht in Rumänien 
und Ungarn, Hamburg 1956 
Von Hans Friessner, Generaloberst. 260 
Seiten, Leinenbindung. Schutzumschlag. Gute 
Erhaltung. Format: 15,5x22,5. (E003) 

 
 

 

Los 1267                                 Ausruf: 10 € 
Unternehmen Barbarossa - Der Marsch 
nach Russland, Berlin/Darmstadt/Wien, 
1993 
Von  Paul Carell. 560 Seiten, Hardcover. Mit 20 
mehr- und 61 einfarbigem Bildmaterial und 36 
Kartenskizze und Kartenbeilage im Anhang. 
Sehr gute Erhaltung. Format: 14,5x23. (E003) 

 
Los 1268                                 Ausruf: 10 € 
Unternehmen "Elbrus" - das 
kaukasische Abenteuer 1942, 
Donauwörth 1976  
Erstausgabe von 1951 - Nachdruck. Von Josef 
Martin Bauer. 260 Seiten, Leinenbindung. Der 
Autor selbst war damals auf dem Westgipfel. 
Der Inhaber des Buches wurde im Kaukasus 
verwundet. 12 Fotos. Schutzumschlag. Format: 
12,5x19,5. (E003) 

 
 

Los 1269                                 Ausruf: 11 € 
Feuersturm über Hamburg - die 
Luftangriffe auf Hamburg im Zweiten 
Weltkrieg und ihre Folgen, Ulm 1987 
Motorbuch Verlag; von Hans Brunswig. 470 
Seiten, Hardcover. Druckfrisch. Umfangreiches 
Bildmaterial. Format: 17,5x24,5. (E003) 



 
 

Los 1270                              Ausruf: 15 € 
OSTFRONTDRAMA 1944. 
Rückzugskämpfe der Heeresgruppe 
Mitte, Stuttgart 1997 
Von Rolf Hinze; Motorbuch Verlag, 4. Auflage. 
455 S. Hardcover mit einer Vielzahl von sw 
Abbildungen. Mit diesem zweiten Band zum 
Thema „Heeresgruppe Mitte“ – (der 1. Band 
erschien ebenfalls im Motorbuch-Verlag unter 
dem Titel „Der Zusammenbruch der 
Heeresgruppe Mitte“)- liegt nun erstmals das 
vollständige Zeitdokument über einen der 
wichtigsten Abschnitte der Kämpfe an der 
Ostfront vor. Format: 18x24. Sehr guter 
Zustand. (E004) 

 
 

Los 1271                              Ausruf: 15 € 
Auszeichnungen des Deutschen 
Reiches 1936-1945. Eine 
Dokumentation ziviler und militärischer 
Verdienst- und Ehrenzeichen, Stuttgart 
1999 
Von Kurt-G. Klietmann. Motorbuch Verlag, 9. 
Auflage. Vom Deutschen Adler über das 
Eiserne Kreuz von 1939 und das 
Kriegsverdienstkreuz bis hin zur Ehrenblatt-  

 
bzw. Ehrentafelspange, zur Ostmedaille, zu 
Waffen- und Kampfabzeichen, Verwundeten- 
und Hinterbliebenenabzeichen, besondere 

Auszeichnungen für Frauen und Mädchen 
u.v.m. Mit organisatorischen und 
gesellschaftspolitischen Fakten und 
geschichtlichen Hintergründen. Sehr viele sw-
Fotos. 239 Seiten, Hardcover. Sehr guter 
Zustand. Format: 17x24 cm. (E004) 
 

Los 1272                              Ausruf: 15 € 
Die Waffe, die auf die Seele zielt. 
Psychologische Kriegsführung 1939-
1945, Stuttgart 1988 
Von Dr. Ortwin Buchbender und Hans Schuh, 
Motorbuch Verlag, 2. Auflage. 199 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag; mit einer 
Vielzahl von sw Abbildungen. Belesener 
Zustand. Handschriftliche Widmung auf einem 
Vorsatzblatt. Format: 18,5x25. (E004) 

 
 

Los 1273                              Ausruf: 15 € 
Südwestdeutschland Stunde Null. Die 
Geschichte der französischen 
Besatzungszone 1945-1948, 
Düsseldorf, 1989 
Ein Bild/Text-Band. Von Jochen Thies und Kurt 
von Daak. 148 S. + Ortsregister. 
Sonderausgabe für Gondrom Verlag. Sehr gute 
Erhaltung. VF. Format: 21x28. (E004) 

 
 

Los 1274                                 Ausruf: 15 € 
Deutsche Kriegsschiffe im Zweiten 
Weltkrieg, Bindlach 1999 

 

Lizenzausgabe. Von Robert Jackson. 160 
Seiten Hardcover mit umfangreichem 
Fotomaterial. Gute Erhaltung. Format: 22x29. 
(E004) 

 

Los 1275                                 Ausruf: 20 €  
Das Kriegsende in der Heimat. Die 
letzten Kriegstage im Brückenkopf von 
Remagen und entlang der Südfront des 
Ruhrkessels im März und April 1945, 
Hamburg, 2011 - 3. Auflage 
Von Ralf Anton und Rebecca Schäfer, Verlag: 
tredition GmbH. In diesem Buch schildern die 
Autoren die letzten Tage des Zweiten 
Weltkriegs im Kreis Altenkirchen und den 
angrenzenden Gebieten, dem Siegerland, 
Teilen des Westerwaldes und dem Rhein-
Siegkreis. Durch 19 Jahre andauernden 
Recherchen zu den Ereignissen während der 
Zeit vom 22. März bis zum 10. April 1945 ist 
eine umfassende Schilderung des Krieges, aus 
der Sicht der ehem. Soldaten in den vordersten 
Linien, entstanden. Hierzu konnten die Autoren 
in 19 Jahren mehr als 500 deutsche und 
amerikanische Veteranen befragen, welche in 
diesen Gebieten zum Einsatz kamen. 
Außerdem konnten sie umfangreiches 
Aktenmaterial aus Archiven in den Vereinigten 
Staaten erhalten, durch die es nun möglich ist, 
minutiös die Ereignisse der letzten Kriegstage 
am südlichen Rand des Ruhrkessels 
nachzuvollziehen. Am 22. März 1945 begannen 
die Divisionen der 1. US Armee mit ihren 
Angriffen aus dem Remagener Brückenkopf. 
Schwerpunkt hierbei war der Abschnitt der 
bereits stark angeschlagenen 15. Armee 
entlang der östlichen Front des Remagener 
Brückenkopfes. In den nächsten Tagen musste 
die 15. Armee immer mehr Gelände aufgeben, 
bis dann die amerikanischen Truppen ihren 
Durchbruch am 25. März vollendeten. Später 
konnten dann die amerikanischen Kräfte die 
Heeresgruppe B schließlich im Ruhrgebiet 
einschließen und den sogenannten Ruhrkessel 
bilden. In diesem Kessel befanden sich die 
Reste von 19 deutschen Divisionen, die von 
Hitler auf Widerstand bis zum letzten 
Verpflichtet wurden. Am 1. April schätze man 
die Stärke dieser Truppe noch auf etwa 
430.000 Mann. Unter der Führung des 
Generalfeldmarschalls Walter Model sollte die 
Rüstungsschmiede unter allen Umständen  

 
gehalten werden. Hier bildete die Sieg mit einer 
Länge von ca. 130 Km die Südfront des 
Ruhrkessels. Entlang dieser Linie bezogen die 
Reste von 10 deutschen Divisionen Stellung. 
Der Kampfauftrag für diese bereits auf ein 
Minimum geschrumpften Verbände lautete: 
„Halten der Stellungen!“ So kam es entlang der 
Sieg noch zu schweren und verlustreichen 
Kämpfen zwischen den deutschen und 
amerikanischen Divisionen. Unter dem 
fortwährenden alliierten Druck schmolz der 
Ruhrkessel immer weiter zusammen, bis es 



den Verbänden der 1. und 9. US-Army am 14. 
April schließlich gelang den Kessel zu spalten; 
die letzten Teile ergaben sich am 18. April 
1945. 519 S. Kartoniert mit einer Vielzahl von 
sw Abbildungen. Format: 22x30. Druckfrisch. 
(E004) 
 

Los 1276                                 Ausruf: 15 € 
Schlachtfeld Rheinland, Aachen 1976 
Das Ende des Krieges zwischen Maas und 
Rhein - September 1944 bis März 1945 in 
Bilddokumenten. Von Wolfgang Trees. 160 
Seiten Hardcover. Druckfrische Ausgabe. 
Format: 21,5x25,5. (E004) 

 
 

Los 1277                                 Ausruf: 10 € 
Spiegel Special - 2 Ausgabe zum Ende 
des Zweiten Weltkrieges 
1. Die Flucht der Deutschen 2/2202. 2. Die 
Deutschen nach der Stunde Null 4/1995. 126 
bzw. 150 Seiten Paperback; guter Zustand. 
Formate: 21x28. (E004) 

 
 

Los 1278                                 Ausruf: 15 € 
Die Hitler-Jugend. Geschichte einer 
betrogenen Generation, Graz-Stuttgart 
2002 
Von Herbert Taege. Sonderausgabe. 188 S. 
Hardcover mit einer Vielzahl von sw Fotos u. 
Abbildungen. Sehr gute Erhaltung. Format: 
21x28. (E004)  

 

Los 1279                                 Ausruf: 15 € 
Die großen Militärparaden des Dritten 
Reiches, Kiel 2002 
Zeitgeschichte in Bildern von Werner Landhoff. 
160 Seiten mit teils ganzseitigen Fotos in 
Farbe. Hardcover, sehr guter Zustand. Format: 
21,5x30. (E004) 
 

 
 

Plakate: 
 

Los 1280                                 Ausruf: 25 € 
Marken der Münchener Brauereien, ca. 
1892 
18 Brauereien werden durch ihr Logo und ihren 
Malzverbrauch dargestellt. Rückseitig 
Informationen zum Thema Bier. Äußerst 
dekorative. Format: 62x32. Drei senkrechte 
Knickfalten. (E002) 
 

 
 
Los 1281                               Ausruf: 17 € 
Leipziger Frühjahrsmesse 1941 - 
Messezüge-Nahverkehr 
Beidseitig für Glaskasten. Originalfaltung. 
Format: 40,5x58. (E009) 
 

 

Los 1282                                 Ausruf: 95 € 
Norddeutscher Lloyd - Japan- und 
Chinafahrten, um 1930 

 
Originalplakat - keine Repro - auf Karton 
gedruckt. Sehr dekorativ. Zustand: sehr gut. 
Format: 62x86. (E017) 
 

Sachbücher / 
Wirtschaftsliteratur: 
 

Los 1283                                 Ausruf: 16 € 
Flensburg - Geschichte einer 
Grenzstadt, Flensburg 1966 
Hrsg.: Gesellschaft für Flensburger 
Stadtgeschichte. Über 650 Seiten, 
Leinenbindung mit Wappen auf Cover. 
Zahlreiche Abb. sowie diverse Faltkarten. Ein 
Geschenkband von den Mitarbeitern der 
Flensburger Volksbank.. Sehr gute Erhaltung. 
Format:18x24,5. (E014) 

 
 

Los 1284                                 Ausruf: 15 € 
DORNIER - Flugzeuge, 1983 
Hrsg.: Dornier GmbH. 154 Seiten mit vielen 
Abbildungen. (E001) 

 
 



Los 1285                                Ausruf: 25 € 
Industriefinanzierungen - LOT 4 Bücher 
 

 
Terra Australis (Liebig); The Art of the Market; 
Die Entstehung der Eisenbahn in England 
(Hielscher); Finanzierung des amerikanischen 
Unabhängigkeitskriegs (Hielscher). (E017) 
 

Los 1286                                 Ausruf: 15 € 
Die Schiffe der Eisenbahn, ca. 1980 
Von Gert Uwe Detlefsen; Urbes-Verlag. Betrifft 
hauptsächlich den Fährverkehr. Original 
eingeschweißt. (E001) 

 
 
Los 1287                                 Ausruf: 10 € 
Motorräder von 1885-1940, Augsburg 
1990 
Weltbild-Verlag. 225 Seiten, Hardcover. 
Druckfrisch. Meist ganzseitige 
Farbabbildungen. Format: 12x19. (E003) 

 
 
Los 1288                                 Ausruf: 10 € 
Oldtimer von 1885-1940, Augsburg 
1990 
Weltbild-Verlag. 230 Seiten, Hardcover. 
Druckfrisch. Meist ganzseitige 
Farbabbildungen. Format: 12x19. (E003) 

 
 

Los 1289                                 Ausruf: 10 € 
Rennwagen von 1895-1965, Augsburg 
1990 
Weltbild-Verlag. 220 Seiten, Hardcover. 
Druckfrisch. Meist ganzseitige 
Farbabbildungen. Format: 12x19. (E003) 

 
Los 1290                                 Ausruf: 10 € 
Enzyklopädie des Automobils - Marken, 
Modelle, Technik, Augsburg 1994 
Weltbild-Verlag. 480 Seiten, Hardcover. 
Druckfrisch. Meist ganzseitige 
Farbabbildungen. Format: 21,5x29. (E003) 

 
Los 1291                                Ausruf: 11 € 
Die Albtalbahn, München 1987 

 

Von Helmut Iffländer. 216 Seiten, Hardcover. 
"Von der Bimmelbahn zum modernen 
Nahverkehrsbetrieb." Bahnbetrieb von 
Karlsruhe bis Herrenalb und von Ettlingen nach 
Pforzheim. Umfangreiche Fotos auch von 
Triebwagen und Waggons. Sehr gute 
Erhaltung.  Format: 15x21,5. (E003) 

 
Los 1292                                Ausruf: 12 € 
100 Jahre Kölner Verkehrs-Betriebe 
1877-1977, Köln 1977 
Hrsg.: Kölner Verkehrs-Betriebe. 120 Seiten, 
Hardcover. Cover leicht angeschmutzt; 
ansonsten einwandfrei. Viel Bildmaterial. 
Format: 18x26. (E003) 

 
 

Los 1293                                 Ausruf: 15 € 
Rheinuferbahn Cöln-Bonn 1906-1925, 
Nordhorn 1989 
Band 1: Geschichte der Köln-Bonner 
Eisenbahn. Von Eduard Bündgen. 96 Seiten, 
Hardcover. Viele Fotos. Druckfrischer Zustand. 
Format: 30x21. (E003) 

 
 

Los 1294                              Ausruf: 12 € 
Bilder von der Aachener Straßenbahn, 
Aachen 1980 
135 Seiten mit 220 Fotos und zahlreichen 
Tabellen und Skizzen. Hardcover. Sehr guter 
Zustand. Format: 21x21. (E003) 

 
 



Los 1295                                 Ausruf: 18 € 
Das Moselland und seine Weine, 
Berncastel-Kues, 1948 
Von  Franz Popp Bernkaste; im Eigenverlag. 
"Für alle, die ein Verhältnis zur Mosel und zum 
Moselwein haben." 108 Seiten, Paperback. 
Bibl.-Ex. Format: 15x21. (E009) 

 
 

Los 1296                                 Ausruf: 20 € 
Flugfunkwesen-Physikalische Grund-
lagen der Funktechnik, Berlin 1941 
170 Seiten, Paperback. Mit 174 Abbildungen. 
Von Karl Möbius. Heft 26 der Reihe 
Flugzeugbau und Luftfahrt. Format: 15x21. 
(E009) 

 
 

Los 1297                                 Ausruf: 25 € 
Principles of Electricity applied to 
Telephone and Telegraph Work, New 
York, (1938) 1941 - 2. Auflage 
346 Seiten in englischer Sprache, 
Leinenbindung. Viele Abbildungen, Skizzen und 
Tabellen. Format: 22x28,5. (E009) 

 
 

Los 1298                                 Ausruf: 14 € 
Kirchen der Mönche - Baukunst der 
Reformorden im Mittelalter, Leipzig 
1984 
Von Ernst Badstübner. 290 Seiten, 
Leinenbindung mit Prägecover. 
Schutzumschlag. Sehr gute Erhaltung. Format: 
20,5x22,5. (E014) 

 
 
Los 1299                                 Ausruf: 15 € 
Landschafts- und Einrichtungsplan 
Naturpark Schwalm-Nette, Köln 1973 
Hrsg.: Landschaftsverband Rheinland-Köln - 
Beiträge zur Landesentwicklung Band 30. 226 
Seiten  Hardcover mit Leinenrücken. 13 Abb. 
und zwei Tabellen im Text, zahlreiche Tabellen 
und Listen im Anhang. 42 thematische Karten 
mit Erläuterungstext. Druckfrisch. Format: 
21x29,5. (E014) 

 

 


